
 

 
 

Prot. n. 3556/2018                                            Macerata, 23/08/2018 
 

                                                                                                                                             - All’albo on line 
 

- All’amministrazione trasparente del sito web  
sezione bandi di gara e contratti 

 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’emissione di un bando di selezione pubblica per titoli per il reperimento di un 
interprete / mediatore di lingua cinese.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO del CPIA di Macerata 
 

VISTO  
 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture – disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTA Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 che 
definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per affidamento diretto di appalti e 
forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00;  

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le”Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento  d’Istituto   che  disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in  economia 
approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 2  del 19/11/2015; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 2/5  del 13/01/2016 di approvazione del  P.T.O.F.; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio Finanziario 2018 approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 2/3 del 25/01/2018; 
RILEVATA la necessità di procedere con urgenza all’emissione di un bando di selezione pubblica per titoli per il 

reperimento di un interprete / mediatore di lingua cinese; 
RILEVATA l’assenza del personale interno del CPIA da impiegare nelle attività di  interpretariato e mediazione per i 

corsi di formazione  linguistica e civica di lingua cinese; 
CONSIDERATO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001;   
VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale 
dell’Istituto; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 



 

 
 

DECRETA  
                                                                                     

1) Di procedere mediante avviso pubblico all’individuazione della figura di interpretariato e mediazione per i corsi di 
formazione  linguistica e civica di lingua cinese; 

2) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.857,60 a carico del Programma Annuale e.f. 2018 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

3) Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa Sabrina Fondato 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

4) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 1.857,60  di cui alla presente determina, al relativo 
capitolo di bilancio A2 “funzionamento didattico”; 

5) Di delegare il Direttore SGA allo svolgimento di tutti gli adempimenti richiesti dall’attività negoziale nel rispetto di 
quanto previsto dal D.I. 44/2001 e nel limite degli stanziamenti di spesa previsti nel Programma Annuale. 
 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Sabrina Fondato 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


